

भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2835

मंगलवार, 18 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

स्टार्टअप इंडिया योजना

2835. श्री तनुज पुनिया:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विशेषकर उत्तर प्रदेश राज्य में स्टार्टअप इंडिया योजना के अंतर्गत जिलावार कुल कितने उद्योग स्थापित किए गए हैं;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में विशेषकर उत्तर प्रदेश राज्य में स्थापित स्टार्टअप्स को विभिन्न बैंकों द्वारा प्रदान की गई वित्तीय सहायता का जिलावार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान स्टार्टअप इंडिया योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य में जिलावार कितने व्यक्तियों को रोजगार प्रदान किया गया है?

उत्तर

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

(क): स्टार्टअप इंडिया भारत सरकार की पहल है। सरकार ने नवप्रयोग, स्टार्टअप्स को बढ़ावा देने के लिए सुदृढ़ ईकोसिस्टम का निर्माण करने और देश के स्टार्टअप ईकोसिस्टम में निवेश को प्रोत्साहन प्रदान करने के उद्देश्य से 16 जनवरी, 2016 को स्टार्टअप इंडिया पहल की शुरुआत की।

दिनांक 19 फरवरी, 2019 की सा.का.नि. अधिसूचना संख्या 127 (अ) के तहत निर्धारित पात्रता शर्तों के अनुसार, उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी) द्वारा स्टार्टअप इंडिया पहल के तहत कंपनियों को 'स्टार्टअप्स' के रूप में मान्यता प्रदान की जाती है। 31 जनवरी, 2025 की स्थिति के अनुसार, डीपीआईआईटी द्वारा देशभर में 1,61,150 कंपनियों को स्टार्टअप्स के रूप में मान्यता प्रदान की गई है, जिनमें से डीपीआईआईटी द्वारा उत्तर प्रदेश राज्य की 15,360 कंपनियों को मान्यता प्रदान की गई है।

31 जनवरी, 2025 की स्थिति के अनुसार, उत्तर प्रदेश राज्य में डीपीआईआईटी द्वारा स्टार्टअप के रूप में मान्यताप्राप्त कंपनियों की जिलावार संख्या **अनुबंध-I** में दी गई है।

(ख): स्टार्टअप्स को बंधक मुक्त ऋण देने में सक्षम बनाने के लिए बैंकों सहित वित्तीय संस्थानों को उचित जोखिम कवर और सुविधा प्रदान करने हेतु सरकार, स्टार्टअप्स के लिए क्रेडिट गारंटी स्कीम (सीजीएसएस) जैसी स्कीमों को लागू कर रही है। यह स्कीम उत्तर प्रदेश राज्य सहित पूरे भारत में लागू की गई है।

सीजीएसएस का उद्देश्य, पात्र वित्तीय संस्थानों जैसे अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों, अखिल भारतीय वित्तीय संस्थानों (एआईएफआई), गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों एवं भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) में पंजीकृत वैकल्पिक निवेश निधि (एआईएफ) के माध्यम से बंधक मुक्त ऋण उपलब्ध कराना है, ताकि पात्र ऋणप्राप्तकर्ताओं अर्थात् डीपीआईआईटी द्वारा 'स्टार्टअप' के रूप में मान्यताप्राप्त कंपनियों की सहायता की जा सके। सीजीएसएस का संचालन 1 अप्रैल, 2023 से राष्ट्रीय ऋण गारंटी न्यासी कंपनी (एनसीजीटीसी) लिमिटेड द्वारा किया जा रहा है।

31 जनवरी, 2025 की स्थिति के अनुसार, इस स्कीम के तहत स्टार्टअप ऋणप्राप्तकर्ताओं हेतु 607.56 करोड़ रुपए के 263 ऋणों की गारंटी प्रदान की गई है। 31 जनवरी, 2025 की स्थिति के अनुसार, विशेषरूप से उत्तर प्रदेश राज्य में स्टार्टअप ऋणप्राप्तकर्ताओं के लिए 40.78 करोड़ रुपए के 22 ऋणों की गारंटी प्रदान की गई है। इसका जिलावार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग): 31 जनवरी, 2025 की स्थिति के अनुसार, डीपीआईआईटी द्वारा मान्यताप्राप्त स्टार्टअप्स ने 17.69 लाख से अधिक प्रत्यक्ष रोजगारों का सृजन किया है, जिनमें से उत्तर प्रदेश राज्य में डीपीआईआईटी द्वारा मान्यताप्राप्त स्टार्टअप ने 1.5 लाख से अधिक प्रत्यक्ष रोजगार सृजित किए हैं। विगत पांच वर्षों अर्थात् वर्ष 2020, 2021, 2022, 2023 और 2024 के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य में डीपीआईआईटी द्वारा मान्यताप्राप्त स्टार्टअप्स द्वारा सृजित प्रत्यक्ष रोजगारों (स्वयं संसूचित) का जिलावार विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2835 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

31 जनवरी, 2025 तक की स्थिति के अनुसार, उत्तर प्रदेश राज्य में डीपीआईआईटी द्वारा मान्यताप्राप्त स्टार्टअप्स की जिलावार संख्या निम्नानुसार है:-

क्रम सं.	जिला	कुल
1.	आगरा	487
2.	अलीगढ़	153
3.	अंबेडकर नगर	14
4.	अमेठी	19
5.	अमरोहा	31
6.	औरैया	114
7.	अयोध्या	63
8.	आजमगढ़	41
9.	बागपत	36
10.	बहराइच	24
11.	बलिया	50
12.	बलरामपुर	5
13.	बांदा	24
14.	बाराबंकी	37
15.	बरेली	256
16.	बस्ती	47
17.	भद्रोही	15
18.	बिजनौर	60
19.	बदायूं	27
20.	बुलंदशहर	101
21.	चंदौली	40
22.	चित्रकूट	10
23.	देवरिया	50
24.	एटा	19
25.	इटावा	37
26.	फरुखाबाद	19
27.	फतेहपुर	40

क्रम सं.	जिला	कुल
28.	फिरोजाबाद	46
29.	गौतम बुद्ध नगर	4581
30.	गाजियाबाद	2171
31.	गाजीपुर	55
32.	गोंडा	44
33.	गोरखपुर	271
34.	हमीरपुर	19
35.	हापुड़	41
36.	हरदोई	40
37.	हाथरस	35
38.	जालौन	22
39.	जौनपुर	69
40.	झांसी	171
41.	कन्नौज	36
42.	कानपुर देहात	38
43.	कानपुर नगर	762
44.	कासगंज	5
45.	कौशांबी	26
46.	खीरी	35
47.	कुशीनगर	39
48.	ललितपुर	19
49.	लखनऊ	2506
50.	महोबा	13
51.	महराजगंज	27
52.	मैनपुरी	33
53.	मथुरा	185
54.	मऊ	23
55.	मेरठ	393
56.	मिर्जापुर	52
57.	मुरादाबाद	180
58.	मुजफ्फरनगर	105
59.	पीलीभीत	28
60.	प्रतापगढ़	42
61.	प्रयागराज	393

क्रम सं.	जिला	कुल
62.	रायबरेली	46
63.	रामपुर	36
64.	सहारनपुर	136
65.	संभल	13
66.	संत कबीर नगर	21
67.	शाहजहांपुर	39
68.	शामली	20
69.	श्रावस्ती	3
70.	सिद्धार्थनगर	10
71.	सीतापुर	33
72.	सोनभद्र	41
73.	सुल्तानपुर	57
74.	उन्नाव	41
75.	वाराणसी	540
कुल		15,360

अनुबंध-II

दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2835 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

उत्तर प्रदेश राज्य में सीजीएसएस के अंतर्गत स्टार्टअप ऋणप्राप्तकर्ताओं के लिए गारंटी प्रदान किए गए ऋणों का जिलावार विवरण निम्नानुसार है:

क्रम सं.	जिला	गारंटी प्रदान किए गए ऋणों की संख्या	राशि (करोड़ रुपए में)
1.	आगरा	1	0.2
2.	फिरोजाबाद	1	0.11
3.	गौतमबुद्ध नगर	15	37.01
4.	हापुड़	1	1
5.	कानपुर नगर	1	0.6
6.	लखनऊ	3	1.86
कुल		22	40.78

अनुबंध-III

दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2835 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

डीपीआईआईटी द्वारा मान्यताप्राप्त स्टार्टअप्स द्वारा विगत पांच वर्षों अर्थात् 2020, 2021, 2022, 2023 और 2024 के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य में सृजित प्रत्यक्ष रोजगारों (स्वयं-संसूचित) की जिलावार संख्या निम्नानुसार हैः-

क्रम सं.	जिला	2020	2021	2022	2023	2024
1.	आगरा	401	429	611	1537	799
2.	अलीगढ़	35	169	247	507	185
3.	अंबेडकर नगर	56	1	10	67	27
4.	अमेरी	0	0	42	49	19
5.	अमरोहा	7	19	46	52	198
6.	औरेया	132	82	68	2064	67
7.	अयोध्या	30	52	101	140	140
8.	आजमगढ़	21	42	35	86	51
9.	बागपत	931	24	55	106	48
10.	बहराइच	5	26	32	63	39
11.	बलिया	7	19	70	75	187
12.	बलरामपुर	0	0	0	15	2
13.	बांदा	56	32	11	14	51
14.	बाराबंकी	13	38	37	48	68
15.	बरेली	200	206	336	841	440
16.	बस्ती	35	49	42	121	99
17.	भद्रोही	57	0	44	12	19
18.	बिजनौर	26	53	54	145	82
19.	बदायूँ	43	6	25	47	37
20.	बुलंदशहर	79	91	65	272	199
21.	चंदौली	0	21	61	93	117
22.	चित्रकूट	26	0	54	7	4
23.	देवरिया	34	41	65	73	62
24.	एटा	0	0	12	67	42
25.	इटावा	32	30	64	44	114

क्रम सं.	ज़िला	2020	2021	2022	2023	2024
26.	फरुखाबाद	6	0	19	38	47
27.	फतेहपुर	3	33	86	103	96
28.	फिरोजाबाद	19	34	54	49	65
29.	गौतमबुद्ध नगर	6426	8971	8389	9688	11044
30.	गाजियाबाद	1935	3005	2866	3991	5736
31.	गाजीपुर	35	71	61	127	106
32.	गोडा	15	38	56	112	91
33.	गोरखपुर	164	211	532	553	853
34.	हमीरपुर	28	8	21	77	13
35.	हापुड़	45	40	4	74	107
36.	हरदोई	8	17	62	55	100
37.	हाथरस	11	25	26	139	36
38.	जालौन	0	44	23	26	33
39.	जौनपुर	73	48	72	195	128
40.	झांसी	101	166	193	342	171
41.	कन्नौज	9	50	27	25	108
42.	कानपुर देहात	58	19	84	169	31
43.	कानपुर नगर	469	808	1277	1390	1398
44.	कासगंज	3	0	0	7	2
45.	कौशांबी	33	0	22	74	36
46.	खीरी	10	45	59	41	95
47.	कुशीनगर	30	23	26	132	109
48.	ललितपुर	5	6	4	95	37
49.	लखनऊ	2299	2916	3941	5418	6637
50.	महोबा	4	1	31	66	50
51.	महराजगंज	56	2	68	29	83
52.	मैनपुरी	16	39	17	66	54
53.	मथुरा	2120	86	207	341	531
54.	मऊ	0	115	35	24	44
55.	मेरठ	189	464	475	733	809
56.	मिर्जापुर	32	43	61	73	82
57.	मुरादाबाद	99	168	277	306	301
58.	मुजफ्फरनगर	18	64	135	113	270
59.	पीलीभीत	9	10	43	87	28

क्रम सं.	जिला	2020	2021	2022	2023	2024
60.	प्रतापगढ़	0	36	49	94	83
61.	प्रयागराज	451	489	416	714	612
62.	रायबरेली	21	55	67	149	64
63.	रामपुर	11	31	87	16	43
64.	सहारनपुर	149	133	149	121	160
65.	संभल	10	20	10	11	32
66.	संत कबीर नगर	2	63	21	21	19
67.	शाहजहांपुर	15	58	61	123	28
68.	शामली	15	20	23	42	15
69.	श्रावस्ती	5	0	10	4	0
70.	सिद्धार्थनगर	0	2	0	50	19
71.	सीतापुर	0	35	39	116	70
72.	सोनभद्र	2	32	74	97	135
73.	सुल्तानपुर	25	74	56	157	65
74.	उन्नाव	45	33	37	97	38
75.	वाराणसी	335	750	642	877	997
कुल		17,640	20,831	23,181	33,992	34,807
